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1. INTRODUCTION

Homosexuality is a very actual theme these days. It is more discussed

and normalised theme than in the past, but frequent suicides of gay teenagers

reflect that society is not as tolerant as it presents. More than half of the world

doesn’t allow same-sex marriages and in many states homosexuality is hardly

punished, including death penalty. On the other hand, situation about gay rights

gets better and better in many democratic countries.

This bachelor thesis deals with the main events in the United States

which are connected to gay right movements and effort to equalization. The

bachelor thesis is divided into two parts, theoretical and practical. Theoretical

part starts with the definition of key terms and sums the basic history in the

world from Ancient Times to the Middle Ages because of perspective on

changing tolerance through times. Bachelor thesis puts the most emphasis on

the situation in the United States, briefly describes Pre-Columbian and Colonial

Era to show that the open access was not common phenomenon. It describes

important moments (for example AIDS crisis) and significant groups and their

activities that led to next progress and reality these days. The next part of this

bachelor thesis deals with the situation in political area and statements of

American presidents on the same-sex marriage and its legalization. It deals

also with situation in California and more complicated process of equalization in

this state. The last chapter of theoretical part focuses on popular culture,

especially on film industry and inspiring coming-outs of two famous people -

favourite comedienne and NBA player. The practical part analyses results of

questionnaire which contains answers regarding same-sex marriage, adoption

and other related themes. Respondents were homosexual people mainly from

the United States and the Czech Republic.

The aim of bachelor thesis is to summarize the basic history of LGBT

movements in the United States with the depiction on political area and popular

culture and analyzes how people sense changes in the 21
st
century.
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2. INTRODUCTION INTO TOPIC

To understand the history, process, efforts and results of gay rights

movements it is necessary to define basic terms at first as the word

homosexuality itself and meaning of the abbreviation LGBT. Important is also

to compare tolerance of society in times and summarize short overview of

changing perception of homosexuality.

2.1 Definition and origin of homosexuality

The origin of the word homosexuality comes from Greek, where the word

homo means the same or the similar; the opposite term hetero means the

different. The heterosexual describes the sexual attraction between members

of the different gender.
1
The term homosexuality describes the permanent

psychological and sexual attraction between members of the same gender.
2

There is a difference between the terms homosexual behaviour in case of

particular conditions and permanent homosexuality. These terms are often

wrongly interchanged.

The homosexuality means clear preference to the same gender also in

case of other possibility. It is permanent, lifelong state that was not chosen by

the individual.
3
On the other hand, the good example of homosexual behaviour

to understand the meaning is homosexual behaviour in prison. There is no

possibility to have heterosexual relationship and the individual is affected by

surroundings. It is not permanent state. Not everyone that had homosexual

experience is a homosexual. It can be affected by different reasons. Some

people searching exciting experience, some men prefer men because of a fear

of failure by women while some women prefer men for their maternity

1
Heterosexuality. Wikipedia.org [online]. [accessed 2015-04-17],

http://en.wikipedia.org/wiki/Heterosexuality

2
Homosexualita. Pf.jcu.cz [online]. 2002 [accessed 2015-04-17],

https://www.pf.jcu.cz/stru/katedry/pgps/ikvz/podkapitoly/b06gayove/03.pdf

3
Medicínský pohled na homosexualitu. PROCHÁZKA, Ivo. Spoleketf.org [online]. [accessed

2015-04-17], http://spoleketf.org/attachments/article/86/050_Prochazka_cz.pdf

http://en.wikipedia.org/wiki/Heterosexuality
http://spoleketf.org/attachments/article/86/050_Prochazka_cz.pdf
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satisfaction. Homosexual behaviour occurs also by animals, the homosexual

orientation only by people.
4

The homosexual and also heterosexual orientation is not absolute but

unlike bisexual orientation one option strongly dominates.
5
(See Kinsey’s

Heterosexual-Homosexual scale in the chapter Antisodomy Laws) The number

of homosexual people over the world is not exact. Mostly the number 4% is

used but the answers from sociological research are highly affected by local

toleration.

The secret about the origin of homosexuality is as old as the

homosexuality itself. Homosexuality is born into human; it is an inborn fact.

Scientists claim that genes are responsible for the occurrence of homosexuality

fractionally. The important role plays also the temperament determining the

mental development (related to sexual preference) of person. As another

reasons are presented typical and untypical activities for particular gender.

Children that do activities typical for their gender (boys play with toy cars, girls

play with dolls) perceive the opposite gender as interesting and exotic. In the

specific age, this difference is showed as resistance (Girls= ugh), but in teen

age this difference is shown as attraction. On the other hand, children that do

untypical activities for their gender (boys play with dolls) perceive the opposite

gender as uninteresting because of their similar activities. The person is

attracted by dissimilarity.
6
This is the reality of today. Earlier homosexuality

was connected to God, Satan, perversion and many other ‘reasons.’

4
Homosexualita. Pf.jcu.cz [online]. 2002 [accessed 2015-04-17],

https://www.pf.jcu.cz/stru/katedry/pgps/ikvz/podkapitoly/b06gayove/03.pdf

5
Medicínský pohled na homosexualitu. PROCHÁZKA, Ivo. Spoleketf.org [online]. [accessed

2015-04-17], http://spoleketf.org/attachments/article/86/050_Prochazka_cz.pdf

6 Jak vzniká homosexualita? [online]. 2012 [accessed 2015-04-17], http://psychologie.cz/jak-

vznika-homosexualita/

http://spoleketf.org/attachments/article/86/050_Prochazka_cz.pdf
http://psychologie.cz/jak-vznika-homosexualita/
http://psychologie.cz/jak-vznika-homosexualita/
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”The term homosexuality itself was firstly appeared in English in nineties

of 19
th

century when it was used by Charles Gilbert Chaddock, the translator of

Psychopathia Sexualis by R. Von Krafft-Ebinga. The original of this writing was

founded in Germany in 1869 as an anonymous pamphlet.”
7
(translated by

author) Some sources say that the author of the pamphlet is Károly Mária

Kertbeny and it advocated repeal of the country’s sodomy law.
8
The term

inversion and sodomy was also used up to 1892. It described everything that

was considered as deviant activity including homosexuality.
9
It was interpreted

as “same-sex sexual activity, usually anal intercourse, between men” and it was

strictly punished. Women were prosecuted very rarely and in the year 1851

they were fully exempted because of the Prussian legal code.
10

7
SPENCER, Colin. Dejiny homosexuality. Bratislava: Slovart, 1999, p.7

8
German Sodomy Laws [online]. 2004 [accessed 2015-04-17], http://www.glbtq.com/social-

sciences/germany.html

9
SPENCER, Colin. Dejiny homosexuality. Bratislava: Slovart, 1999, p.7

10
German Sodomy Laws [online]. 2004 [accessed 2015-04-17], http://www.glbtq.com/social-

sciences/germany.html

http://www.glbtq.com/social-sciences/germany.html
http://www.glbtq.com/social-sciences/germany.html
http://www.glbtq.com/social-sciences/germany.html
http://www.glbtq.com/social-sciences/germany.html
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2.2 The abbreviation LGBT

The abbreviation LGBT consists of the first letters of lesbian, gay,

bisexual and transgender.

 Lesbian: female homosexual

 Gay: male homosexual, for the individual it is used the term gay-man

 Bisexual: person that is permanently attracted by both genders
11

 Transgender: person that doesn’t match one‘s assigned sex; the term

transgender includes transsexual, crossdresser and transvestite
12

Initially, there were just two words GL (or G/L, G&L) and with the

emancipation there were added other letters. The word B was added in nineties

of the 20
th

century, the word T was added soon. Approximately in the same

time the letter L moved on the first place. It is probably connected with often

lesbian movements. It is used also the abbreviation LGBTI with I to intersex or

Q to queer. Sometimes is the abbreviation extremely lengthened, the example

is the abbreviation LGBTTQQIAAP (Lesbian, Gay, Bisexual, Transgender,

Transsexual, Queer, Questioning, Intersex, Asexual, Ally, Panssexual).
13

Symbol of LGBT people is a rainbow flag. (See Appendix 1)

11

Medicínský pohled na homosexualitu. PROCHÁZKA, Ivo. Spoleketf.org [online]. [accessed

2015-04-17], http://spoleketf.org/attachments/article/86/050_Prochazka_cz.pdf

12
Transgender [online]. 2015 [accessed 2015-04-17], http://en.wikipedia.org/wiki/Transgender

13
LGBT [online]. 2015 [accessed 2015-04-17], http://en.wikipedia.org/wiki/LGBT

http://spoleketf.org/attachments/article/86/050_Prochazka_cz.pdf
http://en.wikipedia.org/wiki/Transgender
http://en.wikipedia.org/wiki/LGBT
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2.3 Homosexuality in history

As it was said in the chapter Definition and origin of homosexuality, this

phenomenon is as old as humanity itself. But the form of homosexuality is


[…]


think about often.

Respondent 3 Everyone should be able to adopt. For a child is better to have a

family and it doesn’t matter if it is man and woman, single man,

single woman or a gay couple.

Respondent 4 Me and my husband have adopted child. It is a boy. And I think it
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should be legal everywhere. Cuz sometimes, you can give them

better home than real parents.

Respondent 5 This is so complicated topic...in my opinion children need love,

and it doesn’t matter who give it to them. It’s better to be in loving

gay/lesbian family than in orphanage. But on the other way

children should grow up with both male and female views of live.

Respondent 6 They should be granted the right to do so

Respondent 7 So wonderful

Respondent 8 I think it’s great that more and more places are legalising

gay/lesbian marriage.

Respondent 9 I am definitely for

Respondent 10 Children deserve good parents. Regardless of the parents

orientation.

This question elicited intense reactions with similar attitude. Adoption

should be legalized because gay people should give same love to children as

heterosexual people. Sexual orientation doesn’t play any role. Respondent 4

from USA mentioned he and his partner adopted a child and it should be legal

everywhere. On the other hand, respondent 5 admitted that a child should grow

up with view of life of both sex. Respondent 2 mentioned that he is scared from

reactions and possibly bulling of these children because they live in another

type of family.
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8. CONCLUSION

The goal of the bachelor thesis was to describe main events that led to

current situation in the United States and to describe the situation in 21
st

century from the political and public point of view. Next goal was to find out the

stance and opinions of gay people about the situation today. The first part of

the theoretical section (including history and important moments) is based

primarily on the print sources and the second section (including political and

popularizing point of view) is based on internet sources, partially because this

topic is a very current one.

The practical part of the bachelor thesis is a questionnaire that inquires

opinion of gay-people on current situation, coming-outs of famous people,

marriage and adoption. The questionnaire was shared on LGBT forums and

chats via internet and was filled out by 10 respondents from USA, Great Britain

and Czech Republic. The number of respondents should be suitable in terms of

the content of the questionnaire, as the questions were of a more qualitative

nature. Higher numbers of respondents could be required for a more extensive

research.

The questionnaire reveals that almost all respondents feel that the

situation and rights of LGBT people are better that in the past, but this is not

actually the case. The United States is considered to be the most tolerant

country. People are influenced by popular culture and they are inspired by soap

operas and coming-outs of famous people. The cult of marriage is important for

the majority but they have different opinions on the adoption. They mention that

love to child can be given by all people without regard to sexual orientation but

they also admit the fear of child’s bullying and impossibility to grow up with both

models of gender.

This bachelor thesis can be useful for people that want to know basic

history of LGBT movement in the United States and the oppression and

sufferings of LGBT people today. Because frequent teen suicides and the fact

that a lot of people still fear to confess homosexual orientation shows that the

society is still not as tolerant as it is presented. Only the individual can change

this fact through support of LGBT people. Because, as Brad Pitt said: “no one
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has the right to deny another their life, even though they disagree with it,

because everyone has the right to live the life they so desire if it doesn’t harm

another and because discrimination has no place in America”.
133

And in the

whole world, isn’t it? Anyway, the mentioned chapter about the homosexuals in

Ancient Greek shows that the term ‘normal orientation’ is speculative and only

the society determines it. It can change everyone of us – we are the society.

133 Brad Pitt's Against Gay Marriage [online]. 2012 [accessed 2015-04-17],

http://www.newnownext.com/brad-pitt-mom-jane-pitt-gay-marriage-mitt-romney/07/2012/

http://www.newnownext.com/brad-pitt-mom-jane-pitt-gay-marriage-mitt-romney/07/2012/
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10. ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the LGBT movements in the United

States and the analysis of this trend in politics and popular culture. The aim is

to introduce the explanation of basic terms, briefly outlines the historical

position of gay people in the world and focuses on the United States in detail.

The thesis defines organizations that led to important moments in gay and

lesbian history in the United States and describes this moments. It includes

statements on same-sex marriage by American presidents and describes

complicated way to legalizing of same-sex marriage in California. The overview

of the gay-rights laws today in the United States is clearly depicted through

maps. The next part deals with popular culture and the showing of LGBT

people especially in film industry. The practical part deals with the results of

questionnaire which asks for common themes to gay people. The contribution

of this bachelor thesis can be found in characteristic of history of gay

movements, in description of the situation in 21
st
century and also in opinions of

people that sense these events best.
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11. RESUMÉ

Tato bakalá ská práce se zabývá hnutím za práva leseb, gayů, bisexuálů

a transgender osob ve Spojených státech amerických a analýzou tohoto trendu

v politice a populární kultu e. Cílem je vysvětlit základní termíny, stručně popsat

pozici gayů ve světě z historického hlediska a nejvíce se zamě it na Spojené

státy americké. Práce definuje organizace, které vedly k důležitým okamžikům

americké historie gayů, a tyto okamžiky popisuje. Zahrnuje postoj prezidentů

Spojených států amerických na manželství osob stejného pohlaví a popisuje

komplikovanou cestu k legalizování těchto svazků v Kalifornii. Celkový p ehled

současných práv gayů ve Spojených státech je p ehledně zobrazen na mapě.

Další část se zabývá populární kulturou a zobrazováním leseb, gayů, bisexuálů

a transgender osob zejména ve filmovém průmyslu. Praktická část se zabývá

výsledky dotazníku, který pokládá homosexuálům otázky k aktuálním tématům.

P ínos této bakalá ské práce lze nalézt v charakteristice hnutí za práva gayů,

v popisu situace 21. století a také v názorech lidí, kterých se tyto události týkají

nejvíce.
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12.1 Appendix 1

Photo of LGBT flag

Source:http://www.oneequalworld.com/2013/04/22/salon-announces-

lgbtq-blogger-conference/
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12.2 Appendix 2

Photo of Bardache

Source:https://soloosos.wordpress.com/2011/02/03/february-3th-a-

zuni-princess-visited-washington/
