Z Á P A D O Č E Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložila studentka: Alice Tomášová

Název práce: Gay rights movements in the 21st century – a history and practical analysis of trends in politics and society with an emphasis on the depiction of gays and lesbians in popular culture

Hodnotil: David Franklin, B.A., M.A.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo přiblížit a analyzovat problematiku hnutí za práva homosexuálů na počátku nového milénia ve Spojených státech v širším kulturním, společenském a politickém kontextu. Cíl práce se podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Stanovenému cíli odpovídá struktura práce. Kapitola 2 (str. 2 – 24) představuje stručný vhled do zkoumané problematiky (pokouší se o definici homosexuality a stručně se zabývá historií pojmů homosexualita a homosexuál). V dalších podkapitolách se autorka soustřeďuje na hnutí LGBT a přináší průřez percepcí homosexuality od antiky v podstatě až do současnosti. Autorka neopomíná ani tzv. beatovou generaci (kapitola 3) ani organizace spojované s homofilním hnutím (Mattachinskou společnost [Matachine Society] a Dcery Bilitis [Daughters of Bilitis]). Dále věnuje pozornost stonewallským nepokojům (Stonewall riots), pochodu homosexuálů, vraždě homosexuálního politika Harveye Milka atd. Kapitola 4 (str. 25 – 29) se zabývá stanovisky amerických prezidentů vůči sňatkům osob stejného pohlaví. Kapitola 5 (str. 30 – 34) je věnována situaci v Kalifornii, kde byl v roce 2008 prostřednictvím referenda schválen dodatek ke kalifornské Ústavě, tzv. Proposition 8, povolující sňatek osob stejného pohlaví. Kapitola 6 (str. 35 – 40) je věnována zobrazení homosexuality ve filmu a coming outům významných kulturních osobností. Praktickou část práce tvoří kapitola 7 (str. 41 – 49), v níž autorka zkoumá percepci homosexuality mezi homosexuály prostřednictvím „kvalitativního“ výzkumu, jak autorka uvádí na straně 41, respektive dotazníku, obsahujícího 11 otázek. Práce obsahuje relevantní přílohy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je plynulý a na poměrně dobré úrovni, třebaže není prost chyb (na určitých místech se objevují zvláštní konstrukce, např. The thesis defines organizations that led to important moments... [str. 59]/Práce definuje organizace, které vedly k důležitým okamžikům... [str. 60]. Práce je přehledně strukturována do kapitol a podkapitol. Seznam použitých zdrojů je přehledně členěn na tištěné a elektronické zdroje, jež jsou citovány dle normy. V práci jsou použity tzv. poznámky pod čarou (vzhledem k doporučené normě by bylo vhodnější použít koncového poznámkového aparátu). Přílohy viz výše.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Přínosem práce je především autorčin vlastní výzkum a jeho analýza zasazená do širšího teoretického rámce. Bylo by však možné namítnout, že dotazník je považován spíše za „kvantitativní metodu“ a že autorčin výzkum v podstatě kombinuje kvantitativní (+bylo by ještě nutné rozšířit počet respondentů) a kvalitativní metodu (kvalitativní metoda má sloužit k hloubkovému pochopení). Přes určité drobné výhrady považuji práci za zdařilou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. V úvodu uvádíte, že „[homosexuality] is more discussed and normalised theme than in the past...“. Co přesně máte na mysli?
2. Jakou úlohu při proměně vnímání homosexuality hrají tzv. coming-out narratives (sdílené příběhy o coming outu)?
3. Znáte nějaké literární dílo tzv. gay literatury?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V případě kvalitní obhajoby „výborně“.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Datum: 31. května 2015

Podpis: *Irana Mišterová, r. n.*